
 

Congonhas, 15 de Julho de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1535 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/008/2016 

 

Partes: Município de Congonhas X Consill Construtora Irmãos Lara Ltda. Objeto: Acréscimo de serviços existentes e a inserção de serviços novos. 

Valor: R$10.738,49.  Data: 24/06/2016. 
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO- DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/016/2016. 

 

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Dispensa de Licitação, 

artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93 e suas alterações, a contratação de empresa para aquisição de leito de CTI (Centro de Treinamento Intensivo), para atender a 
paciente Gerci dos Santos Campelo, conforme Mandato Judicial 147 expedida pelo Juiz de Direito Dr. Geraldo Antônio de Freitas, podendo a Diretoria de Contratos e 

Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 14 de julho de 2016. José de Freitas Cordeiro-Prefeito Municipal.  

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO 

 
Eu, Sabrina Lobo Carvalho, Presidente da Comissão de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, nomeada pela Portaria PMC/133, de 11 de 

abril de 2016, e demais membros signatários, no uso das atribuições legais; considerando os resultados contidos nas avaliações e demais elementos apresentados, 

manifestamo-nos pela APROVAÇÃO dos servidores em estágio probatório, nos termos do art. 41, § 4º, da Constituição Federal e artigo 29 e seguintes da Lei 
Municipal 1.892/93. 

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito para homologação. 
 

Em 12 de julho de 2016. 

 

Sabrina Lobo Carvalho 

Presidente da Comissão 

 

Membros: 

 

Graceline Aparecida Alves 

 

Keite Cristina Faria Borba 

 

Maria Geralda Zacarias 

 

Nizelle Gonçalves Dutra 

 

MATRÍCULA NOME CARGO 
DATA DE 

ADMISSÃO 

DATA TÉRMINO 

ESTÁGIO 

PROBATÓRIO 

20140731 Albano César Padula de Morais Guarda Municipal 27/06/2013 26/06/2016 

20140733 Alexandra Aparecida Barbosa Guarda Municipal 27/06/2013 26/06/2016 

20140735 Alexandre Ribeiro Farias Neto Guarda Municipal 27/06/2013 26/06/2016 

20140737 Ana Lúcia Silva Moura Fonseca Técnico em Enfermagem 08/07/2013 07/07/2016 

20140740 Carlos Magno Silva da Paz Guarda Municipal 12/07/2013 11/07/2016 

20140730 Edson Moreira Gandra Guarda Municipal 27/06/2013 26/06/2016 

20140736 Francisnei Machado Gonçalves Guarda Municipal 27/06/2013 27/06/2016 

20140791 Marcely de Almeida Esperidião Guarda Municipal 22/08/2013 21/08/2016 

20140739 Tatiane Teixeira Rodrigues de Oliveira Professor PEB II - A 12/07/2013 15/07/2016 

20140728 Vanusa Silva Costa Martins Guarda Municipal 27/06/2013 13/07/2016 

 

RETIFICAÇÕES 
 

Retificar o cargo do servidor Rogério Barbosa, matrícula 20140163, constante em Termo de Encerramento de Estágio Probatório de 07 de outubro de 

2015, de Professor PEBI para Professor PEBII. 
Retificar o cargo da servidora Joelma Cristiane Santos e Silva, matrícula 20140114, constante em Termo de Encerramento de Estágio Probatório de 07 de 



 

Congonhas, 15 de Julho de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1535 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

outubro de 2015, de Professor PEBII para Professor PEBI. 

Retificar o cargo da servidora Maria Elisabet Pereira Silva, matrícula 20141153, constante em Termo de Encerramento de Estágio Probatório de 18 de 
abril de 2016, de Professor PEBI Maternal para Professor PEBI. 

 

Homologo: 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE AJUSTE Nº. 019/2016 

 

. Partícipes: Município de Congonhas (CNPJ nº. 16.752.446/0001-02) e Fundação CSN para o Desenvolvimento Social e a Construção da Cidadania 
(CNPJ nº. 19.690.999/0001-76). Objeto: Execução da 5ª etapa do Projeto Garoto Cidadão, para atendimento a 400 crianças e adolescentes em situação de 

vulnerabilidade social, na faixa etária de 8 a 17 anos e 11 meses, selecionados das famílias referenciadas pelo Centro de Referência em Assistência Social – CRAS, 

sendo 240 atendidos com atividades musicais, artísticas, culturais e complementares na sede do projeto e 160 nas escolas municipais e comunidades. Vigência: 
21/06/2016 a 31/12/2016. Dotação orçamentária: Ficha: 189 13.05.08.243.0018.0.074 / 335041 – Fonte: 00. Valor: R$271.953,00. Congonhas, 21 de junho de 2016. 

(a) José de Freitas Cordeiro – Prefeito de Congonhas, Ronaldo Rodrigues de Assunção – Secretário SEDAS, Monica Garcia Fogazza Rego – Presidente da Fundação e 

Denise Pereira Martins – Gerente Educacional de Congonhas – Diretora do CET.  
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/288, DE 13 DE JULHO DE 2016. 

 

Nomeia Assessor IV.   

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município e fundamentado na Lei nº 
2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Isley de Almeida Rocha no cargo em comissão de Assessor IV - símbolo “I”, com vencimento constante na Lei n.º 2.567, de 12 de 

dezembro de 2005 e demais alterações.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

      
Congonhas, 13 de julho de 2016. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

INTIMAÇÃO PREGÃO PMC/053/2016 

 

Contratação de empresa para prestação de serviços de fretamento de veículos inclusive mobilização, por hora de utilização, com motorista, para atender 
as necessidades das Secretarias de Obras, de Gestão Urbana, de Educação, de Saúde, de Habitação e de Desenvolvimento Sustentável. Licitantes habilitadas e 

vencedoras: JR Transportes e Locação de Veículos e Equipamentos Ltda. – ME. Lotes: 1, 3, 4 e 6 e Transbel Transporte e Locação Ltda. – EPP. Lotes: 5 e 7. O lote 2 

não foi adquirido. Congonhas, 13/07/2016. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

INTIMAÇÃO PREGÃO PMC/059/2016 

 

Registro de Preços para futura e eventual aquisição do medicamento Tosilato de Sorafenibe 200mg, para atender ao paciente da Secretaria Municipal de 
Saúde, conforme mandado judicial, expedido pelo Ministério Público do Estado de Minas Gerais. Licitante habilitada e vencedora: MSR Express Medicamentos 

Especiais Ltda. - EPP. Item: 1. Congonhas, 14/07/2016. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 



 

Congonhas, 15 de Julho de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1535 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/063/2016 

 
OBJETO: Registro de Preços para futura contratação de empresa especializada para fornecimento de gases industriais (oxigênio e acetileno) para atender 

a Secretaria Municipal de Obras. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 28/07/2016 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: 
Dia 28/07/2016 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1156, 1119, 1139, 1128 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro da 

Silva – Pregoeiro. 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/064/2016 

 
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de reagentes e produtos laboratoriais, para atender as rotinas diárias do Pronto 

Atendimento e Laboratório da Secretaria Municipal de Saúde. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 27/07/2016 de 09:00 

horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 27/07/2016 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1156, 1119, 1139, 1128 e pelo site: 
www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

PUBLICAÇÕES NOS TERMOS DA LEI Nº 10.520/02. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 068/2015 - PREGÃO Nº 008/2016 

 
A Câmara Municipal de Congonhas, resolve CANCELAR a presente licitação, qual seja, PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2016, para aquisição de 

material de limpeza. 

 
Câmara Municipal de Congonhas, 30 de junho de 2016. 

 
 

 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 
 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 
 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 
 

 

http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/

		2016-07-14T17:37:56-0300
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626




